GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM Nº  048/2023-GAG

Brasília, 13 de março de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter à
apreciação dessa Casa o anexo Projeto de Lei que abre crédito adicional à Lei Orçamentária Anual do
Distrito Federal, no valor de R$ 16.789.402,00 (dezesseis milhões, setecentos e oitenta e nove mil,
quatrocentos e dois reais).

A jus9ficação para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na Exposição de
Mo9vos N.º 34/2023 - SEPLAD/GAB (107736998) do Senhor Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Administração do Distrito Federal.

Considerando que a matéria necessita de apreciação com rela9va brevidade, solicito,
com base no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição seja apreciada em
regime de urgência.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência e a Vossos Pares protestos do mais
elevado respeito e consideração.

  Atenciosamente,

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

A Sua Excelência o Senhor
WELLINGTON LUIZ
Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

Documento assinado eletronicamente por CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA - Matr.1710686-9,
Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria, em 13/03/2023, às 17:58, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal

Mensagem GAG/CJ 107849626         SEI 04033-00005518/2023-26 / pg. 1

nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 107849626 código CRC= DAF83E59.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

6139611698

04033-00005518/2023-26 Doc. SEI/GDF 107849626

Mensagem GAG/CJ 107849626         SEI 04033-00005518/2023-26 / pg. 2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE LEI Nº                , DE 2023
(Autoria: Poder Executivo)

Abre crédito adicional à Lei

Orçamentária Anual do Distrito Federal

no valor de R$ 16.789.402,00.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. 1º Fica aberto, nos termos dos art. 62 e 67 da Lei nº 7.171, de 1º de
agosto de 2022, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de
2023 (Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022), crédito adicional, no valor de R$
16.789.402,00 (dezesseis milhões, setecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e dois
reais), com a seguinte composição:

I – crédito suplementar, no valor de R$ 16.289.402,00 (dezesseis milhões,
duzentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e dois reais), para atender à programação
orçamentária indicada no Anexo III; e

II – crédito especial, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para
atender à programação orçamentária indicada no Anexo IV.

Art. 2º O crédito adicional de que trata o art. 1º será financiado pela anulação
de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, § 1º, inciso  III, da Lei Federal
nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme Anexos I e II.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Projeto de Lei s/nº (108078829)         SEI 04033-00005518/2023-26 / pg. 3

R$ 1,00ANEXO I

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 25000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DF

UNIDADE : 25902 FUNDO PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 16.289.402

OPERAÇÕES ESPECIAIS

11  334 6207  9081 FINANCIAMENTO A PEQUENOS EMPREENDEDORES ECONÔMICOS 16.289.402

11  334 6207  9081  6203 FINANCIAMENTO A PEQUENOS EMPREENDEDORES ECONÔMICOS--DF ENTORNO 95

16.289.402F 3 90 1230

TOTAL - FISCAL 16.289.402

TOTAL - GERAL 16.289.402

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

1799

Projeto de Lei s/nº (108078829)         SEI 04033-00005518/2023-26 / pg. 4

R$ 1,00ANEXO II

ANEXO À LEI Nº
CANCELAMENTO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 19000

UNIDADE : 19219 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - IPEDF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

8203 GESTÃO PARA RESULTADOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO 500.000

ATIVIDADES

04  122 8203  8517 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS 500.000

04  122 8203  8517  0020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS -  PLANO PILOTO 1

500.000F 3 90 1000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - GERAL 500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

1500

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DF

Projeto de Lei s/nº (108078829)         SEI 04033-00005518/2023-26 / pg. 5

R$ 1,00ANEXO III

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

ÓRGÃO : 25000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DF

UNIDADE : 25902 FUNDO PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 16.289.402

OPERAÇÕES ESPECIAIS

11  334 6207  9081 FINANCIAMENTO A PEQUENOS EMPREENDEDORES ECONÔMICOS 16.289.402

11  334 6207  9081  6203 FINANCIAMENTO A PEQUENOS EMPREENDEDORES ECONÔMICOS--DF ENTORNO 95

16.289.402F 5 90 1230

TOTAL - FISCAL 16.289.402

TOTAL - GERAL 16.289.402

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

1799

Projeto de Lei s/nº (108078829)         SEI 04033-00005518/2023-26 / pg. 6

R$ 1,00ANEXO IV

ANEXO À LEI Nº
SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL - ANULAÇÃO  DE DOTAÇÕES

ÓRGÃO : 19000

UNIDADE : 19219 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - IPEDF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC. PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO E
S
F

G
N
D

M
O
D

F
T
E

DOTAÇÃOR
E
G

U
S
O

0001 PROGRAMA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 500.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28  846 0001  9033 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 500.000

28  846 0001  9033  0023 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO--DISTRITO FEDERAL 99

500.000F 3 90 1000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - GERAL 500.000

(*)  Prioridade LDO      (**)  Projeto em Andamento      (***)  Conservação de Patrimônio

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA        (EPP)  Emendas Parlamentares às Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execução

1500

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO  DF

Projeto de Lei s/nº (108078829)         SEI 04033-00005518/2023-26 / pg. 7

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
N.º 34/2023 - SEPLAD/GAB

Brasília-DF, 09 de março de 2023

               Excelentíssima Senhora Governadora em exercício,

1. Submeto à apreciação de Vossa Excelência minuta de projeto de lei que abre, nos termos dos
art. 62 e 67 da Lei nº 7.171, de 1º de agosto de 2022, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o
exercício financeiro de 2023 (Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022), crédito adicional, no valor de
R$ 16.789.402,00 (dezesseis milhões, setecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e dois reais),
assim discriminado:

- Crédito suplementar no valor de R$ 16.289.402,00 (dezesseis milhões, duzentos e oitenta
e nove mil, quatrocentos e dois reais), em favor do Fundo para Geração de Emprego e
Renda - FUNGER, desHnado ao atendimento de financiamentos a pequenos
empreendedores; e

- Crédito especial no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), em favor do Instituto de
Pesquisa e EstaKsHca do Distrito Federal - IPEDF, com objeHvo a inclusão da ação
orçamentária 9033 - Formação do Patrimônio do Servidor Público (PASEP).]

2. O crédito adicional será financiado na forma do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação de dotações consignadas no vigente orçamento.

3. O encaminhamento da presente proposta por meio de projeto de lei jusHfica-se em razão do
limite especificado pelo art. 5º, inciso I, da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022 para abertura de
crédito suplementar. Além disso, a inclusão de nova programação no orçamento anual do Distrito
Federal é moHvo para abertura de crédito especial, na forma do art. 151, inciso V, da Lei Orgânica do
Distrito Federal.

4. Por fim, tendo em vista a relevância da matéria, solicito os présHmos de requerer, perante a
Câmara LegislaHva do Distrito Federal, a tramitação da proposta em caráter de urgência, na forma do
art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal.

5. São essas, ExcelenKssima Senhora Governadora em exercício, as razões que jusHficam o
encaminhamento da minuta de Projeto de Lei (107739682) e seus anexos (106979632) à consideração
de Vossa Excelência.

Respeitosamente,

Exposição de Motivos 34 (107736998)         SEI 04033-00005518/2023-26 / pg. 8

NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por NEY FERRAZ JÚNIOR - Matr.0281927-9, Secretário(a)
de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal, em 09/03/2023,
às 12:39, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 107736998 código CRC= 4EA1F193.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Praça  do Buri ti  - Anexo do Pa lacio do Buri ti , 10º Andar, Sa la  1001 - Ba i rro Zona  Cívico-Adminis trativa  - CEP 70075-900 - DF

3313-8106

04033-00005518/2023-26 Doc. SEI/GDF 107736998

Exposição de Motivos 34 (107736998)         SEI 04033-00005518/2023-26 / pg. 9

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Unidade de Programação Orçamentária
Assessoria de Consolidação

Projeto de Lei - SEPLAD/SEFIN/SUOP/UPROG/ASSEC

NOTA TÉCNICA

ASSUNTO: Crédito Adicional, no valor de R$ 16.789.402,00 (dezesseis milhões, setecentos e oitenta e
nove mil, quatrocentos e dois reais).

A presente proposta de Projeto de Lei obje?va abertura de crédito adicional ao
orçamento anual - Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022 (LOA/2023), no valor de R$ 16.789.402,00
(dezesseis milhões, setecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e dois reais), assim discriminado:

. Crédito suplementar no valor de R$ 16.289.402,00 (dezesseis milhões, duzentos e
oitenta e nove mil, quatrocentos e dois reais), em favor do Fundo para Geração de Emprego e Renda -
FUNGER, destinado ao atendimento de financiamentos a pequenos empreendedores; e

. Crédito especial no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), em favor do
Ins?tuto de Pesquisa e EstaEs?ca do Distrito Federal - IPEDF, com obje?vo a inclusão da ação
orçamentária 9033 - Formação do Patrimônio do Servidor Público (PASEP).

O crédito adicional será financiado na forma do art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320,
de 17 de março de 1964, pela anulação de dotações consignadas no vigente orçamento.

O encaminhamento da presente proposta por meio de projeto de lei jus?fica-se pela
inclusão de nova programação no orçamento anual do Distrito Federal, motivo para abertura de crédito
especial, na forma do art. 151, V, da Lei Orgânica do Distrito Federal; e em razão do limite
especificado pelo art. 5º, I, da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022 para abertura de crédito
suplementar.

Pela análise dos autos, o crédito adicional presente nesse Projeto de Lei, embora tenha
o condão de criação, expansão ou aperfeiçoamento da ação governamental que acarrete aumento de
despesa, não irá interferir no total das despesas previamente fixadas na Lei Orçamentária anual, pois
será financiado pela anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento.

As solicitações de alterações orçamentárias foram efe?vadas por meio dos processos
SEI: 04031-00000564/2022-12 (Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal - IPEDF), e 04035-
00000273/2023-94 (Fundo para Geração de Emprego e Renda - FUNGER).

Projeto de Lei Manifestação SUOP AC 61 (106939999)         SEI 04033-00005518/2023-26 / pg. 10

A Assessoria de Consolidação - ASSEC, da Unidade de Programação Orçamentária -
UPROG, da Subsecretaria de Orçamento Público - SUOP, da Secretaria Execu?va de Finanças - SEFIN,
elaborou a Minuta de Projeto de Lei, Minuta de Exposição de Mo?vos da Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal e Minuta da Mensagem da Governadora
em exercício à Câmara Legisla?va do Distrito Federal e consolidou os Anexos na forma processada
pela Coordenação de Mobilidade, Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico – CODIM e
Coordenação de Gestão Territorial, Segurança, Meio Ambiente e Gestão – COGET, da Unidade de
Programação Orçamentária - UPROG, da Subsecretaria de Orçamento Público - SUOP, da Secretaria
Executiva de Finanças - SEFIN.

Dessa forma, o Poder Execu?vo submete ao Poder Legisla?vo o presente Projeto de Lei
nos termos dos artigos 62 e 67 da Lei n° 7.171, de 1° de agosto de 2022 (LDO/2023).

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ MOREIRA OLIVEIRA - Matr.0271929-0,
Subsecretário(a) de Orçamento Público, em 03/03/2023, às 15:42, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 106939999 código CRC= DFF4884D.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Anexo do Buri ti  10º andar sa la  1006 - Ba i rro Zona  Cívico-Adminis trativa  - CEP 70075-900 - DF

3414-6283

04033-00005518/2023-26 Doc. SEI/GDF 106939999

Projeto de Lei Manifestação SUOP AC 61 (106939999)         SEI 04033-00005518/2023-26 / pg. 11